- 1 -

文件枣庄市发展和改革委员会
枣 庄 市 交 通 运 输 局

枣发改价格〔2021〕190 号

枣庄市发展和改革委员会 枣庄市交通运输局

关于超限运输车辆货物装卸等收费标准

有关问题的通知

各（区）市发改局、交通运输局，枣庄高新区经发局、社会事务

服务中心，各有关停车场：

为规范我市超限运输车辆货物装卸收费行为，维护当事人合

法权益，根据《山东省发展改革委关于公布〈山东省定价目录〉

的通知》（鲁发改价格〔2020〕1361 号）文件有关规定，结合我

市实际，经研究，现将我市超限运输车辆货物装卸服务收费等有

关问题通知如下：

一、超限运输车辆货物装卸服务项目及收费标准

（一）装卸、倒装服务费。超限车辆货物装卸、倒装由当事

- 2 -

人自行负责，当事人可先自行卸载。当事人自愿委托停车场装卸、

倒装的，停车场可收取装卸服务费。当事双方应签订委托协议书，

不得强制服务并收费。货主自己装卸货物的不得收费。装卸、倒

装服务费收费标准详见附件。

（二）货物看管费。已卸载，存放在停车场内的超限部分货

物，3 日(72 小时）内停车场负责免费看管。超过免费保管时间

的，车主应向停车场交纳货物看管费。货物看管费收费标准详见

附件。

二、其他事项

（一）超限运输车辆货物装卸服务费属经营服务性收费，各

收费单位应依据服务协议事项向车主提供结算清单，并开具税务

票据。

（二）各停车场要按照《关于商品和服务实行明码标价的规定》

做好收费公示工作，在收费场所显著位置设置明码标价公示牌，不

得收取任何未予标明的费用，自觉接受有关部门和社会监督。

附件：枣庄市超限运输车辆货物装卸、倒装服务费及货物看

管费收费标准

枣庄市发展和改革委员会 枣庄市交通运输局

2021 年 8 月 19 日

- 3 -

附件：

枣庄市超限运输车辆货物装卸、倒装服务费

及货物看管费收费标准

收费项目 计费单位
收费

标准
备 注

货物装卸费 元/吨 8

指将货物从车上卸

至停车场或从停车

场装至车上。

货物倒装费 元/吨 10

指将货物从超限车

上直接倒装至货主

租用的车上。

货物看管费
元/吨

（立方米）·天
2

指已卸载存放在停

车场内的超限部分

货物的看管。3 天内

免费保管。

注：装卸（倒装）危险货物，可在上述收费标准的基础上加收

不超过 60%的费用。以上标准均为最高收费标准。

- 4 -

政府信息公开选项：主动公开

枣庄市发展和改革委员会办公室 2021年 8月19日印发